

z Dublina do Londynu. Jeszcze lepiej: czytamy tam niezliczoną ilość pijawek w pęcherzu, który się rozrywa i zwierzęta uciekają. Jeden amator przesłał pełny róg z prochem, inny pięćdziesiąt trzy małych pakietów, w każdym zaś znajduje się paczka zapalek chemicznych, których część w biurze się zajmuje; inny znowu pistolet nabity, inny węże żywego, inny pudełko pełne żywych pajaków. Bardzo często zdarzy się wyczytać o czemś podobnym w dziennikach angielskich.

Co się tyczy przesłerek pieniężnych a raczej weksłów pocztowych od czasu reformy Rowlanda Hilla, wzrosła się ich ilość niezmiernie. Było dawniej do tego trzech urzędników; dzisiaj utworzono ogromny bank pocztowy, rozgałęziony na całe państwo. Liczba urzędników upoważnionych do przyjmowania i odbierania pieniędzy wynosi 14,487. W pierwszym kwartale 1839 r. ogólna wartość takich weksłów w Anglii (nie licząc Szkocji i Irlandji) wynosiła 49,496 fs., w ostatnim kwartale kończącym się 5go stycznia 1850 r. doszła już do 1,830,907 funt. szt. to jest 18,309,070 złr. Codzień przychodzi do Londynu 12,000 weksłów (bonów) pocztowych wartości 4 milionów fs.

Lecz mimo dogodności tego rodzaju przesłerek, są jeszcze ludzie co się bawią w dołączanie złota a nawet srebra w listach. Zdarza się często, że pieniądze się wysypują; w samym Londynie zebrano jednego roku za 60 fs.

Nadzwyczajne zmniejszenie portu niezapobiegło pewnemu rodzajowi oszustwa dawniej bardzo pospolitego, do którego posługiwano się za zwyczaj dziennikami. Po wielekroć chciano ukryć list w dzienniku ale zdaje się, że mają na poczcie sposoby odkrycia tego podstępu i naturalnie nieoddaje się już takich dzienników. Często w dzienniku a nawet na adresie napisanych jest kilka słów bardzo niewinnych, jak np. „Przysłał prędko. Serdeczne pozdrowienie. Od Johna. Ukłony Józefinie. Wszystko idzie dobrze. Proszę cię przyjeżdż. Nic nowego. O tej 10go P. B. itd.“ Wszelka taka korespondencja nieprawna ulega nadwyżce portowej i dziennik uważa się wtedy jako list.

Były i są jeszcze inne praktykowane sposoby tajnej korespondencji. We Francji i w Anglii używają często anonsów dziennikarskich w tym celu, o ile to drożej niewypada, ale na pocztę używają tam innego. Poczynając od pierwszej kolumny dziennika, kłuje się spilką lub znaczą atramentem litery potrzebne do utwierdzenia słowa, peryodu i nareszcie całej deklaracji. Wszakże metoda ta jest mozolna; i pozostawia się amatorom *rebusów* i *logografów*; odkryta ulega jak zwykły list opłacie pocztowej.

Piszą nam z Kolonii:

Kolonia 21 września. Donosiłem wam w przeszłym liście, że Hesowie wygrali sprawę, dziś dodac muszę, że dopiero w jednej instancji. Kto wie jeszcze na czem się to wszystko skończy. Ministerium i elektor choć uciekli ze stolicy, nieuwważają się jeszcze za zwyciężonych i niezasypiają sprawy. Rozumiano z początku, że przeniesienie rządu z Kassel do Wilhelmsbadu pod Hanau, będzie takim samym żartem jak stan oblężenia; teraz pokazuje się, że to przeniesienie nastąpiło rzeczywiście. Elektor, ministrowie, wyżsi urzędnicy otoczeni wojskiem mieszkają już w Wilhelmsbadzie, elektor wydał stamtąd, dnia 17 b. m. do narodu odezwę, w której o przeniesieniu rządu donosi oficjalnie, podając za przyczynę, iż niezgadzałoby się z godnością rządu zostawać dłużej w miejscu, w którym większa część władz krajowych tak smutny dała dowód niezrozumienia obywateli służby publicznej.

Oznajmia dalej, iż wnet weźmie się do rozporządzeń mających na celu przywrócić powagę prawom, zabezpieczyć konstytucję (?) wedle koniecznych warunków formy rządu monarchicznego. Jak to będą rozporządzenia, gubią się tutaj w domysłach. Niektórzy sądzą, że elektor nie będzie się upierał ani przy wybieraniu nielegalnych podatków, ani przy stanie oblężenia, ale zacznie od zawieszenia pensji urzędnikom zbyt wiernym konstytucji. Wie dobrze, że gdyby był miał po sobie urzędników, wszystkoby jak najłatwiej przeprowadził. Ktokolwiek się zastanowi nad tem, co to jest dla Niemca utrata pensji, łatwo pojmie, że to będzie środek niezmiernie groźny.

W Niemczech urząd jest rzemiosłem, tam nie człowiek dla urzędu, ale urząd dla człowieka. Pozbawie kogo urzędu jest to pozbawie go chleba, a że chleb w oczach tego narodu jest bogiem, pozbawie więc kogo chleba jest to popełnić grzech, przed którym niknie wszelki wzgląd na dobro publiczne. Dla tego to w krajach niemieckich tak rzadkie są przypadki zrzucania z urzędów. Dymisy polityczne są tam prawie nieznanne; urzędnik oddalony zachowuje pospolicie pensyę, a tego prawidła trzymały się nawet ostatnie rewolucje. Stronnictwo demokratyczne, choć było przy władzy a przynajmniej przy wpływie, nieśmiało ruszać z miejsca najnieprzychylniejszych sobie urzędników, nie dla czego innego, jak tylko przez obawę popełnienia niemoralności i narażenia się na krzyki żon i dzieci. Ten to także obyczaj, tłumaczy ów osobliwszy w rządach konstytucyjnych niemieckich fenomen, iż opozycja w Izbach składała po większej części urzędnicy, rzecz która niedałaby się pojąć wedle wyobrażeń Angielskich lub Francuskich. Urzędnicy niemieccy pewni swych miejsc pod tarczą narodowych obyczajów, śmiało stają na stronie przeciwnej rządowi i z większą niepodległością wynurzają swe zdania.

Czy to gorzej czy lepiej? nie wchodzę; prowadzę tylko do tego, że nawet sam Elektor nie śmiał dać dymisy nieposłusznym sobie urzędnikom, zagroził im tylko zawieszeniem pensji tj. prowizorycznym odjęciem chleba, w nadziei, że pochwywszy ich za tak słabą stronę, niezawodnie ich do upamiętania się zniewoli. Musi w tem być coś prawdy, kiedy patrioci dla odwrócenia zgubnych skutków tego machiawelizmu projektują już składki, na awansowanie pensji wiernym konstytucji urzędnikom, z prawem potrącenia sobie kiedyś tego awansu, z kas publicznych. Myśl piękna energiczna, szkoda tylko że ją zaraz zepsuł kramarski egoizm niemiecki. Gazyety miejscowe, proponując myśl składki, długie toczyły dyskusje nad tem, czy ta pożyczka urzędników ma być z procentem czy bez procentu; troskliwość, która wychodziła na to, że wszyscy są skłonni do robienia patriotycznych ofiar, byleby takowe nie nikogo nie kosztowały. Zgodzono się na zasadę, że dający składkę, nie może tracić procentu, bo miałby go zawsze obracając inaczey kapitałem; a że byłoby niesłusznoscią wkładać ciężar procentu na urzędnika, który nie niezawinił, stanęło na tem, że urzędnik otrzymujący zaliczenie na pensyę, zrobi cesa swę pensji z procentem, a zaliczający ściągając z kas publicznych pieniądze na siebie, nie procent. *Utinam falsus sim vates*, ale z tak arytmetycznego patriotyzmu, podobno nie będzie. Już nawet nadchodzą wiadomości, że wielu patriotów mięknie w swęj energii i niechęć posuwać rzeczy do ostateczności, zbierają podpisy na zaproszenie elektora do powrotu.

Groźne postawienie się Prus, nie za konstytucyę Heska, do której nie czują bynajmniej sympatii, ale przeciw zbrojnej interwencji państw obcych, odwołało już podobno elektora i Hassenpfluga od sprowadzenia wojsk cudzoziemskich.

Bierne też i spokojne zachowanie się narodu, nie daje do tego kroku najmniejszego pretekstu. Niektórzy sądzą, że się wszystko skończy na kompromisie. Kwestya między rządem a narodem, co do właściwego tłumaczenia niektórych artykułów konstytucji, ma być poddana pod sąd polubowny, jak tego świeży był przykład w Meklemburskiem. Czy na tej drodze naród wygra? rzecz bardzo wątpliwa.

W wieku dzisiejszym wiele ten zyskuje, kto zyskuje na czasie.

Przegląd Polityczny.

Trzeba wyznać, że czytając urzędowy manifest legitymistów francuskich można na chwilę zapomnieć, w którym żyjemy wieku. Hr. Chambord mówi o Francji niemal jakby o swojej własności, dowodzi słowami i wyborem ludzi, że wypadki we Francji od roku 1789 przeminęły dlań bezwocnie, że nowa restauracya nieróżniłaby się w niczem od poprzedniej. Hr. Chambord potępia pana Larochejaqueleina, ale ten niemógł poddać się tej, jak on zowie, kłatwie i w odpowiedzi odpiera dumnie zarzuty, a w końcu wyrzeka się obozu, którego zasad niepodziela. Nowa więc i gwałtowna scyssa między legitymistami: wprawdzie dzienniki legitymistyczne, jak donosi depesza z 24 b. m. oświadczyły się za okólnikiem p. Barthelémy, ale p. Larochejaquelein ma powagę i znajdzie bez wątpienia wielu naśladowców.

Prezydent jak donosi też depesza, wydał manifest, w którym daje do zrozumienia, że gdyby Zgromadzenie nieprzystało na przegląd konstytucji, on odwoła się do narodu. Krok to jest, ważny, ale dopóki nieprzeczytamy manifestu, uwagi nasze byłyby przedwczesne.

Korespondent *Reichszeitungu* donosi następne szczegóły o misji Pinellogo w Rzymie: „Na d. 8 b. m. Pinelli miał powtórny audyencyę, ale po pierwszej postanowił natychmiast wyjechać z Rzymu; dopiero kard. Antonelli prosił go przez p. Raynevala, aby się jeszcze zatrzymał. Ks. Barnabo przytomny drugiej audyencyi powiadał mi, że Ojciec 4. tą razą, jak poprzednio, nieuniknął rozmowy

politycznej i słuchał posła z wielką uprzejmością. Pinelli mówił, że król Sardynii oddawna ma prawo jednego z swoich prałatów proponować do kapelusza kardynalskiego i że jeźli J. S. złoży z urzędu Arc. Franzonego, Wiktor Emmanuel niezawodnie do przyszłych nominacyj go poda. Papież odpowiedział, że przedewszystkiem arcybiskup ma być wypuszczony, a Pinelli wytłumaczył się, że instrukcyje jego niedozwalają mu uczynić tego przyrzeczenia, bo władza świecka, której wolnego biegu odmówić nie można, już proces rozpoczęła.“

Wiedeń 24 września. Głównym przedmiotem rozpraw w dzisiejszych dziennikach wiedeńskich, jest skazanie naczelnego redaktora *Const. Blatt aus Böhmen* na czterotygodniowe więzienie, za artykuł pod napisem „Przegląd“ w Nrze 221 tego dziennika umieszczony.

Czytamy o tem następną korespondencyę z Pragi w wieczornym *Lloydzie*:

„Dzisiejsza Pragska Gazeta ogłasza wyrok sądu wojennego, który jest dzisiaj przedmiotem powszechnego zajęcia. Kto zna miejscowe stosunki nasze, ten łatwo osądzi, jak wielkie wrażenie sprawił ten niespodziany wyrok na całej ludności pragskiej, a mianowicie na ludziach, którzy jako stronnicy konserwatywni, życzą sobie jeszcze konserwatywnej prasy, to jest takiej, któraby postępując z rządem, od niego nie zależała — taka zaś prasa okazała się już nieraz skuteczniejszą od czysto-rządowej. We wszystkich warstwach tutejszego towarzystwa, wyrok ten uważany jest za niepodobną do rozwiązania zagadkę — sposób bowiem w jaki władza wojskowa z redakcyą dziennika *Const. Blatt* od chwili zwycięstwa partii umiarkowanej (przy wyborach gainnych) postępuje, prowadzi do osłabienia, a może i zniszczenia wszelkich sympatyj tego stronnictwa, którego rzeczony dziennik jest organem i którego zwycięstwem ministerium cieszyć się może — sympatyje zaś te wcale nie są do pogardzenia. Gdy więc, w mowie będącemu skazaniu, niemożna odmówić politycznego znaczenia, nieodrzedzcy będzie cały tok sprawy ze szczegółami opowiedzieć. Na kilka dni przed wyborami deputowanych miejskich, wezwano redakcyą *Constitut. Blatt* do stawienia się przed władzą wojskową, z powodu niektórych uwag w codziennym przeglądzie politycznym umieszczanych. 29 i 30 sierpnia odbyły się wybory, na których stronnictwo przez *Constitut. Blatt* reprezentowane, odniosło zwycięstwo. 31go skazano redaktora tego dziennika na Sdniowy areszt a profesora. 1go września wyrok ten był ogłoszony, a tego samego dnia wieczór wypuszczono pana Klutschaka za osobistem, jak mówią, wstawieniem się namiestnika barona Mecsery. Tegoż wieczora *Const. Blatt* umieścił oświadczenie pana Klutschaka, w którym jawnie uznając uprzejme z nim obejście się, protestuje przeciwko zarzutowi, jakoby pobudzał do niezadowolnienia. Tenże Ner dziennika przytaczał ustęp z *Korespondencyi Austriackiej* approbujący zwycięstwo stronnictwa umiarkowanego, z tą wyraźną uwagą, że opozycyi rzeczony dziennik, tak co do treści, jak co do formy rząd ganił niemożę.

Prezydujący stronnictwa umiarkowanego, pułkownik gwardyi narodowej pan Haase w skutku skazania pana Klutschaka, udał się sam do Wiednia, dla osobistego zniesienia się w tym względzie z ministrem spraw wewnętrznych. Od owego czasu czytano we wszystkich dziennikach (a nikt twierdzeniu temu niezaprzeczył) że ministerium dało poznać tutejszej władzy wojskowej opinią swoją o tym wypadku, w sposób zdradzający pewne między temi dwoma władzami nieporozumienie. W Nrze z dnia 18 września *Const. Blatt* zawierał wiadomość o rozwiązaniu kwestyi rozesłania dzienników, i dodał do niej niektóre z swęj strony uwagi. Tegoż dnia odbyły się wybory w uzupełniające na deputowanych miejskich, na których stronnictwo umiarkowane zupełnie odniosło zwycięstwo. Podobnie jak po pierwszych wyborach nastąpiło i tą razą nazajutrz wezwanie redakcyi do stawienia się przed sądem wojennym. 20go wysłuchano redaktora, a 21go skazano go, i zaraz wzięto do aresztu, ten zaś tak jest ścisły, że mu niewolno z nikim się widzieć, ani pisać. Taki jest tok sprawy. A teraz pozwolimy sobie zapytać: skoro *Austr. Korespondencya* oświadcza, że opozycyja, w mowie będącego dziennika, jest tak co do treści, jak co do formy przyzwoita, a sąd wojskowy artykułom jego zarzuca „bezwzględne naigrzanie się z rozporządzeń władzy i umysłów podburzanie“ po której stronie jest słusznosc? Przypuścić możemy, że opinia ministerium w tym przypadku zgodna jest z *Korespondencyą Austriacką*, co zapewne wkrótce się wyjaśni.“

Podany przez nas w wczorajszym przeglądzie politycznym artykuł z *Reichszeitung*, upoważnia do mniemania, że korespondent *Lloydu* nie myli się w swoim przypuszczeniu. I nieodrzedzcy tu będzie przytoczyć wyrzeczone przez tenże *Reichszeitung* w jednym z ostatnich Nrów zdanie: „że niektóre dzienniki prowincjonalne a mianowicie w ostatnich czasach *Constitutionelles Blatt*, przez swój udział w kształceniu partii środkowej, oddał prawdziwe

i ważne ojczyźnie usługi, i w swojej sferze bez wątpienia więcej dopomógł do dzieła pokoju i pojednania, aniżeli niejeden dziennik w stolicy, dumnym nań spoglądający okiem.

(Wiadomości bieżące). Dzisiejsza gazeta wiedeńska zawiera przyjęte przez J. C. Mośc wnioski ministra handlu bar. Bruck względem organizacji i płacy personelu na rządowych stacjach telegraficznych.

— Od kilku dni obiega pogłoska, że ostatnie rozporządzenie o ekspedycji dzienników na pocztach, ma znacznym uległ zmianom. Do utwierdzenia tej wieści przyczynia się okol czynność, że drukarnia rządowa odebrała polecenie wybijania znaczków na dzienniki, bez żadnej na nich cyfry.

— Telegraficzna depesza z Zary donosi, że Turcy bośnijscy i krańscy mieli oświadczyć seraskierowi, iż wytrwają w walce o niepodległość, jeśli nieotrzymają żądanych zwolnień.

— Wczoraj J. C. Mośc przewodniczył na radzie ministrów, na której miano postanowić reformę banku narodowego. Sprawa kasselska była także na stole. — Zapewniają, że baron Vay odmówił ofiarowanej mu godności ces. namiestnika w Węgrzech.

— W okolicach Budy i Pesztu już się rozpoczęło winobranie i jeżeli pod względem ilości zostawia do życzenia, to przeciwnie pod względem jakości liczyć się może do najlepszych; teraz już zakupują wino po wysokich cenach.

Wiedeń 24 września. Umysły mocno zajęte wyborami do rady miasta. Ludzie konserwacyjno-postępowi, zdaje się, że wielką będą mieli przewagę. Pana Hornbostl dawnego ministra handlu, uważają już za przyszłego burmistrza. We wszystkich cyrkulacjach większość opinii chyli się ku niemu. Ministerium wybór ten uprzejmie potwirdzi. W Tryeście, jak sądzą, zaszczyt ten padnie na pana Revoltela, jednego z najbogatszych kupców.

Z Rzymu wiadomości układom z Piemontem, bardzo mało przychylnie. Pan Pinelli jeszcze nie odjechał. Czeka, jak powiadają, na odpowiedź swego rządu. Ostatnie propozycje zrobione przez kardynała Antonelli, kładły za podstawę negocjacji: uwolnienie niezwłoczne arcybiskupa, i cofnięcie prawa pana Sicardiego. Odpowiedź gabinetu piemontskiego, na którą pan Pinelli oczekuje w Rzymie, jeszcze nie wiadoma. Przy zbliżeniu się pana Azemio do innych ministrów, które jest n ezawodnym, mało nadziei, żeby była pomyślna. Spodziewać się raczej trzeba zerwania, i gwałtownych z obu stron kroków. Polityka wewnętrzna rządu papieskiego, mało ma w Wiedniu sympatii. Wiem z pewnością, że we wszystkich notach, pan Esterlasy odbiera jedno i to samo polecenie, radzić postępek rozsądny, i zmianę systemu teraźniejszego. Zakazanie w państwie papieżkiemu dziennika *Corriere Italiano*, który jest, jak wiadomo, organem rządu z Wiednia na Włochy, sprawiło tutaj bardzo złe w ministerstwie wrażenie. Jeden z ministrów w nader surowych o tym zakazie wyraził się słowami.

Kwestya heska, zdaje się, że we Frankfurcie rozstrzygnięta zostanie. Pogłoski o abdykacji Elektora, są bez żadnej zasady.

Wiedeń 25 września. Od niejakiego czasu zaczyna się rozwijać w stolicy konstytucyjne życie. Wybory gminne odbywają się z wielkim udziałem obywateli i dają dziennikom pole do żywych rozpraw; wkrótce odbędą się również wybory do Izby handlowo-przemysłowej, a sporządzenie list przysięgłych już się rozpoczęło. To wszystko rokuje pomyślniejszą przyszłość, a mianowicie stanowcze wprowadzenie w życie konstytucyjnego porządku.

— W tych dniach wyszedł z druku statystyczny wykaz ruchu handlowego w Austrii w roku 1848. Jak dalece nadzwyczajne wypadki tego roku wpłynęły na stosunki przemysłowe, przekonac się można z następnego porównania ruchu handlowego w 4ch latach:

	1845	1846	1847	1848.
Przywóz	114,485,000	126,742,000	127,997,000	83,710,000
Wywóz	109,618,000	105,021,100	112,308,000	46,360,000
Transito	71,349,000	71,460,000	77,343,000	27,864,000

— Dzisiejsza gazeta Wiedeńska ogłasza następujący wyrok:

„C. K. najwyższy sąd wojskowy po przejrzeniu akt przeprowadzonego z c. k. koncepcją ministeryalnym Mikołajem Czeremiskym śledztwa sądowo-wojennego, wyrokiem z d. 13 b. m. orzekł, jak następuje: Mikołaj Czeremiski rodem z Akna-Ráho w Marmaroskiem żupanstwie w Węgrzech, 54 lat mający, katolik, żonaty, koncepcista w ministerstwie spraw zagranicznych, za zbrodnią zdrady głównej, prawnie podniesioną istotą czynu i własnym zeznaniem udowodnioną, na drodze prawnej, obok utraty urzędu, skazany zostaje na śmierć przez powieszenie, w drodze łaski jednak 6-letniem więzieniem w kajdanach ukarany być ma, który to wyrok 19 t. m. ogłoszony i wprowadzony został w wykonanie.“

— Reorganizacja Węgier na podstawie konstytucji państwa spieszenie postępuje. Kilka ważnych praw organicznych właśnie ukonczono i do ostatecznego uchwalenia radzie ministrów przedłożono.

— Przepisy o instytucji notaryatu, uzyskały już sankcyę cesarską; stanowią one między innymi, że tylko w większych miastach notaryat oddzielony bę-

dzie od adwokacyi, w mniejszych zaś dwa te urzędy będą połączone. Przed obsadzeniem posad notaryalnych wolno będzie wszystkim adwokatom oświadczyć się czyli pragną przejść do notaryatu.

— Z Bukaresztu donoszą pod d. 12 b. m. że książę Stirbey rozpuścił swoje ministeryum.

NIEMCY.

+ Berlin 23 września. Z powodu spodziewanego przyjazdu króla na stałą rezydencją zimową do Berlina, wielkie tu do uroczystości czynią przygotowania. Dzień przyjazdu dotąd nie wiadomy. Domyślają się, że król ku temu oberze dzień urodzin swoich, to jest 15 października. Dzień ten ma być dniem powróconej zgody pomiędzy mieszkańcami stolicy a tronem. Król będzie w tryumfie wprowadzony do miasta, które w dzień świątecznie przybrane, wieczorem ma być całe iluminowane. Spodziewają się amnestyi dla więźniów politycznie skazanych. Królowa przyjedzie razem z królem, ale pobyt jej z powodu słabego zdrowia ma być krótki, po którym rezydencją swą będzie miała w Charlottenburgu. Także i książę i księżna Pruscy, którzy większą część roku, zapewne nie bez wyższych celów, spędzali nad Renem, zjadą na urodziny królewskie. Kupiectwo cieszy się z stałego zamieszkania dworu w stolicy. Widoki zarobku wielki wpływ wywierają na sposób myślenia. W mieście dziś już nie znaleźć śladu, że przed niedawnym czasem była w niem rewolucya i panowanie ludu. W prawdziwym znaczeniu wyrazu tylko wolność palenia sygar i konstable przechadzający się po ulicach jedynym są w oczy wpadającym znakiem, że tu jakaś zmiana w stosunkach nastąpiła.

Kwestya zwolnienia Izby przed naznaczonym przez konstytucyę terminem, zajmuje dotąd opozycyjne dzienniki, mianowicie stronnictwa konstytucyjnego. Znany deputowany znad Renu Beckerath odezwał się w kwestyi tej w Const. Zeitung z namietnością zapowiadając systematyczną przeciw ministerstwu opozycyę. Posiedzenia Izby będą bez wątpienia bardzo burzliwe. Im więcej w ostatnim czasie umiał król osobiście zjednać sobie zaufanie w narodzie, tym mniej poszczycić się mogą takim samem radcy gabinetowi odpowiedzialni i nieodpowiedzialni, zwłaszcza Radowitz, którego uważają za główną sprężynę złego. Król sam zaparł się poczęści jego wpływu, oświadczać w mowie mianej do deputacyi rady gminnej, że ostatnie energiczne deklaracye w sprawie niemieckiej, są jego własnymi myślami. Słowa podobne nie są ściśle konstytucyjnymi, równie jak i cały ton mowy objaśniający politykę osobistą. Ale ludowi słowa takie właśnie dla tego się podobają, że w pewnym względzie rzucają cień winy na ministerstwo, które chociażby najlepsze miało chęci, nie będzie popularne, bo powstało na gruzach rewolucyi. Stronnictwo konstytucyjne stanowić będzie w sejmie środek opozycyi, jak dziś ją stanowi w organie swym, Const. Zeitung, obecnie wybornie i podobno najlepiej ze wszystkich pism tutejszych redagowanym.

W Meklemburgii rząd zakazał zebrania się deputowanym rozwiązanego sejmku, którzy chcieli założyć protestacyę przeciwko zniesieniu konstytucyi. Stąd opozycya wzrasta coraz silniej. Gminy miejskie i wiejskie protestują przeciw panowaniu „Czerwonych fraków“ to jest arystokracji junkerskiej. I tu przyjdzie do trudnych kolizyj — ale wojsko pruskie stoi na granicy. To dość na utrzymanie porządku.

WIELKIE KSIĘSTWO POZNAŃSKIE.

Poznań 21 września. (K). (Spóźnione). Kilkodniowy pobyt księcia Altieri w murach miasta naszego, jest przedmiotem ciągłym najrozmaitszych domysłów. Tu w Poznaniu widział się tylko z wyższym duchowieństwem, poczem odwiedził grób św. Wojciecha w Gnieźnie, z kąd jeszcze do Poznania wrócił, by widzieć się z arcybiskupem, który właśnie wizytował diecezyę i nie był w Poznaniu w czasie przyjazdu księcia. Z Poznania udał się do stolicy biskupich Prus zachodnich, a dalszym celem podróży Warszawa i Petersburg. Nie był to jednak kardynał Altieri, tylko synowiec jego, prałat Ojca św.; zdaje się, że miał tylko polecenie odwiedzenia biskupów na północy, bo żadnej szczegółowej wizyty zakładów duchownych u nas nie robił.

Zdaje się, że gimnazjum niemieckie tutejsze, dostanie także klasy realne; tak to największa opieka rozciska się na ten instytut, który zaledwie 300 uczniów liczy, kiedy polskie gimnazyum Maryi Magdaleny przeszło 600 uczniów liczące, dla zamiejscowych nadal zamkniętym zostało, prawie bez nadziei rozszerzenia zakładu.

W tych dniach mieliśmy tu interesowny proces w sądzie apelacyjnym, przy drzwiach otwartych. W r. 1848 w czasie potyczki w mieście Koźminie, kobieta jakaś z miasta tego zabiła żołnierza; rodzina wojskowego wytoczyła jej proces o alimenty, czyli fundusz utrzymania; i sąd miejscowy uznał słuszność skargi rodziny żołnierza, wskazując obżałowana na pewną roczną pensyę, którą osierociałej rodzinie opłacać miała. Obżałowana apelowała do sądu w Poznaniu; obrońca jej pan Krauthofer wywiódł szeroko, że żołnierz wstępujący w szeregi, zostaje z życiem i ciałem własnością króla, tylko więc król mógłby, w niniejszym przypadku o wynagrodzenie poszkodowanej na własności wnosić; że zaś N. Pan wydanem amnestyi, prawa tego się zrzekł, niewidzi możliwości, by skarga uzasadniona być mogła. Trybunał uznał wywód obrońcy za słuszny i zniósł wyrok tej instancyi.

Odezwa Towarzystwa archeologicznego Krakowskiego, powtórzoną została w kolumnach Gońca, z wzwaniem, by przedmioty z Wielkopolski do muzeum Krakowskiego przeznaczone, odsyłane mi były do Poznania na ręce pana Rzecznika Krauthofera.

Były naczelny prezes Beuermann, gościł znów dni kilka w naszym mieście, dla pożegnania ostatecznego podwładnych władz, i wywiezienia mebli i sprzętów; już jednak na zawsze Poznań opuścił, by z rodziną na wsi w Saxonii zamieszkać. Następca jego dotąd nieprzybył.

Nowe Towarzystwo kredytowe dla tak zwanych dóbr nieszlacheckich i mniejszych posiadłości, nietylko u nas, ale i w Prusach zachodnich ma być otwarte, i jak mówią, w Prusach zachodnich zapewne prędzej jak u nas w życie wnijdzie.

Przyjaciel *Chłopów* nie został dotknięty nowym prawem prasowym. znów bowiem ukazał się numer sierpniowy, wiele podobno pożarem Krakowa się trudniący. Żałuję, że go wam przesłać nie mogę, bo tu w mieście trudno jest o egzemplarze, które głównie na wsiach rozrzucał między lud bywają.

W naszym Palais-Royal, vulgo Bazarze, dowiedziałem się w tej chwili kilku wiadomości z prowincyi, które wam powtórzę, a z których pierwsza bardzo jest dobrą: Oto wczoraj w Kościanie obrano dyrektorem melioracyi Obrzy generała Chłapowskiego, w miejsce byłego dyrektora Stanisława Chłapowskiego, który dla słabości zdrowia urząd ten złożył. Nowo wybrany przyjął urząd, mimo że wiek jego i liczne krajowe usługi pozwalały mu się od tak znacznej pracy wymówić; niewahał się nawet podobno co do przyjęcia, bo gdzie chodzi o pracę, o usługę krajowi, mimo siwych włosów, młodzieńczą umie rozwinąć energią, która połączona z znaną żelazną wytrwałością nowo wybranego, najlepsze pod wszelkimi względami rokuje nadzieje, dla tak ważnego krajowego przedsięwzięcia. Powinno to zostać przykładem dla wielu obywateli Księstwa, że ni wiek, ni żadne zatrudnienia prywatne, nie mogą być wymówką, gdy chodzi o usługi krajowi.

Druga wiadomość, że także wczoraj, odbył się w Lesznie liczny koncert amatorski na korzyść Krakowa. Czy słyszycie? w Lesznie! gdzie niedawno wszystkich Polaków z kuli ziemskiej wygubił sobie życzoną; zapewne ma to być krok rehabilitacyi miasta tego w oczach obywateli polskich okolicznych, którzy o ile możliwości wszelkie stósunki z miasteczkiem tém zerwali. Zwrot ten jednak ku lepszemu, zawdzięczamy wraz z koncertem tym, przedewszystkiem niezamordowanej pracy w tym kierunku, miejscowego doktora znanego pana Metziga, który tak dobrze w chwilach niepoahomowanej nienawiści jak i teraz, zawsze odważnie, obowiązki obywatela w kraj przyjętego śmiało, z synowskim uczuciem dla przybranej ojczyzny względem kraju naszego wypełniał.

W tych dniach odbył się na prowincyi w Gostyniu, pogrzeb najstarszej matrony polskiej Wielkiego Księstwa, pani Szczanieckiej, która 97 lat przeżyła, i podobno do niedawnych czasów, z świeżością umysłu, wszystkie smutne koleje kraju, których świadkiem była, opowiadać umiała.

Niezadługo ma się odbyć w Poznaniu koncert pana Apolinarego Kątskiego, na korzyść Krakowian; podobno wraz z nim da się słyszeć brat jego świeżo przybyły, Antoni Kątski, fortepianista nadworny królowej hiszpańskiej. Summa składek na Kraków w Komitecie tutejszym, obecnie 37,000 złp. wyniesi, i bardzo znaczną ilość bieleziny, pościeli, ubiorów; ale na kościoły dotąd zaledwie 900 złp. w Komitecie wpłynęło, niestety jednak nadziei, że część summy w parafach zebranej, na ten cel pójdzie.

Gazeta niemiecka poznańska polemizując z korespondentem poznańskim Gazety Śląskiej, który wciąż o demarkacyi i o reorganizacyi polskiej pewnej części kraiku naszego donosi, zaręcza że nie będzie z tych *polских замков на лодzie*, i że z pewnością w Księstwie wszystko *po dawnemu* zostanie; o ostatniem, niepotrzebowała nas Gazeta zapewniać, kto ma oczy to widzi, że tak jest po dawnemu, iż tylko Flotwella na krześle naczelnego prezesa brakuje, by zupełnie czasy jego rządów i to literalnie się powtórzały.

Gońca zamieścił list z Paryża p. Seweryna Bielińskiego, piornujący w ogóle na *Czas*, a w szczególności na waszego korespondenta paryzkiego, list ten wam przesyłam.*)

*) Oto wyjątek z *Gońca* o którym mowa:

„Odbieramy z Paryża od pana Seweryna Bielińskiego, b. posła galicyjskiego na sejm w Wiedniu i Kromierzyżu, a później adjutanta generała Wysockiego, następujący list z żądaniem zamieszczenia go w całości:

„Do redakcyi *Gońca*. — Nie zawsze czytam dziennik *Czas*; te numera, które czytałem, wcale nie zachęcają do starania się o to reakcyjne pismo, bo dążność jego jest nacechowana serwilizmem dla pragnących powstrzymać postępek przeobrażającej zbitwiałe społeczeństwo cywilizacyi.

Przecież we wszystkich krajach zadaniem dziennikarstwa XIX. wieku jest upowszechnianie rozkrzewiających się wyobrażeń w Europie, mających zapewnić pomyślność wszystkim, bez wyłączeń w miarę spełnianych przez każdego obywatela, w moc spełnienia których praw się nabywa.

Ludzie przeto pojmujący tę odwieczną dążność ludzkości powinni pracować nad obzajmianiem każdego obywatela z jego obowiązkami i koniecznością wzajemnej solidarności, zapewniającej dobro wszystkim, bez wywyższania jednych upokarzaniem drugich, bez pograżania w nędzy dziś zamokarzaniem, dla zasilenia ogołoconych z pierwszych potrzeb życia. Zdaniem mojem, najpierwszym obecnie dziennikarstwa obowiązkiem jest niezamordowane usiłowanie, ażeby to konieczne, a w osiągnięciu celu niewątpliwie przeobrażenie, mogło się odbyć na właściwej drodze bez zagłady tej części społeczeństwa, która zapamiętała przywłaszczać sobie prawo szafunku dobrem powszechnem.

Zaprawdę, dziennik *Czas*, jakby nie chciał pojąć tej prawdy, że w obec dzisiejszego wieku nie zastarzałe zwyczaje ale uczestnictwo każdego w wypełnianiu obowiązków jest zasadą i miarą, wedle których można osiągnąć to, co jest użytecznym i dobrą, lub uleć następstwom złego, szkodliwego szczegółom i ogółowi.

Kreśląc te kilka wyrazów, nie z obcą dla ciebie rzeczą, szanowny redaktorze, przychodzi, i objawiały ja ciągle demokratyczne pisma emigracyjne, a o pojnowaniu tych samych zasad dało dowody przymuszone dziś miledz dziennikarstwo w r. 1848 wzniesione w dwóch prowincjach Polski.

„Czytając atoli w N. 52 *Gonia* doniesienie korespondenta *Czasu*, z Paryża: „iż emigracja dziwi się systematycznemu walce, jaką *Goniec* wypowiedział *Czasowi*“, oburzony takim koteryjnym zachowaniem, mam sobie za obowiązek donieść ci, że przeciwnie w emigracji, tak jak wyżej powiedziałem pojmującej, powszechnie jest zdanie: *Goniec* niedostatecznie i z oględnym umiarkowaniem upominał *Czas*; bo ten dziennik, jeżeli nim zajmować się warto, zasługuje na sroga chłostę, nietylko za te artykuły, które w 52 Nrze *Gonia* jako podniesione przez siebie wymieniłeś.

„Jak nie dziwiłoby się sprzeczności zdania *Gonia* z zdaniem *Czasu*, tak i nie dziwiwo się, że *Czas* znalazł w emigracji odpowiedniego swym dążnościom korespondenta, bo i tu są wyjątki od ogólnego usposobienia emigracji; są to ludzie podzielający dążności *Czasu*, a przywłaszczający sobie prawo mówienia, ba działania nawet, żeby mogli, za wszystkich; ich się też czepiający dworacy służy i *Czasowi*; ale pominię, nie *Czasowi* postępu, tylko dziennikowi wychodzącemu w Krakowie, jakby na przekór temu doświadczonemu z poświęcenia patriotycznych grodowi. Przyjmij wyrazy szacunku i pozdrowienie braterskie. Paryż 9 września 1850.“

Kronika miejscowa

Kraków 26 września. Coraz mocniej rozchodzą się pogłoski o przybyciu Cesarza Mikołaja do Warszawy, o zjeździe tamże i innych monarchów, książąt, znakomych dyplomatów, i mającym tamże odbyć się kongresie. Niektórzy domyślają się celu kongresu, powodów przybycia cesarza, przewidują wypaść ztąd mające zmiany, akta łaski itp. O prawdopodobnym przybyciu do Warszawy cesarza i cesarzowej, która dla zdrowia w południowe ma się udać kraje, dawno już donosiliśmy. Co do reszty domysłów, na pewniejsze cokolwiek czekamy wiadomości. Nowinek niepowtarzamy, te bowiem i bez naszej pomocy, każdego, jak widzimy z wielką, może za wielką, dochodzą łatwością.

— Odbieramy od czasu do czasu listy, donoszące nam jeszcze o składkach na pogorzalców miasta naszego. Zbierają się one teraz poczęści pod formą balów, koncertów itp. I tak z Sokala piszą nam szczegółowo o odbytych tamże świetnym koncercie i mającej się odbyć loteryi fantowej. Żałujemy iż opisu całego dać in extenso, nie możemy. Wypadłoby nietylko na korzyść pięknych i szlachetnych uczuć mieszkańców tej okolicy, ale dowiódłoby nadto niepopolitych muzycznych talentów. Szanownym artystom jakoteż i słuchaczom publicznie składamy podziękowanie, za tak mocny udział jaki biorą w nieszczęściu Krakowa. — W Złoczowie także na d. 3 października dany ma być bal na korzyść pogorzalców, a komitet z Dam Złoczowskich złożony ma się podjąć zmuśnej pracy zbierania składek chodząc od domu do domu po kweście. Powtarzamy powyższe słowa podziękowania.

— Według listów z Odessy składki na Kraków w tamtejszych okolicach mają iść jak należy.

— *Wanderer* donosi że znana nasza artystka p. Hoffmann ma wystąpić w Grazu na d. 29 b. m. w roli Berty w operze *Prorok* Meyerbeera.

Przyjechali do Krakowa od dnia 25 do 26 września. Stobnieki Felix dz. dóbr, Komarnicka Wiktoryja, Czosnowski Jakób dz. dóbr, Lempiński Kazimierz dz. dóbr, z żoną, z Maryenbadu. Boniecki Ferdynand dz. dóbr, Rzesiński Jan prof. uniwersytetu, z Karlsbadu. Borecki Adam naucz., z Tarnowa. Moszyński Piotr hrabia, z Prus. Skrzyński Władysław dz. dóbr, z Galicyi. Mailly Anzelm ob. poddany francuski, Mailly Ferdynand, z Węgier. Snarski Karol ksiądz, z Bytomia. Rokowszenko Jan, dyrek. szkoły gubern. Podolskiej i ces. ros. radca stanu, z Berlina. Łabnecki naczelnik wydz. górnictwa, z Polski. Pearson A. ksiądz, William Jakób ksiądz, z Wiednia.

Wyjechali. Fischer Maciej, do Kalwaryi. Wojakiewicz Wincenty, do Sącza. Majewski Leopold, Baltaziński Mikołaj. Dwernecki Józef, były jen. wojsk polskich z rodziną, Gally Józef, Gozackowska Julia, do Galicyi.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Gdańsk 21 września. Poczta angielska z daty 16 b. m. zapewno dla burzy w swoim czasie nie przybyła, a ze spóźnionej o 24 godzin deszpy telegraficznej dowiadujemy się że na targu poniedziałkowym pszenica angielska o 1 szyling per kwarter drożej była płacona, ceny zaś zagranicznej, mocno się trzymały. Więcej szczegółowe doniesienia za otrzymaniem naszych korespondencyj oraz dzienników będziemy mogli udzielić.

Na głównych prowincjonalnych angielskich targach albo materialne małe podwyższenie cen nastąpiło, albo wyraźną ku podniesieniu dążność widziano. Żniwa wszędzie zbliżają się do końca.

We Francyi i Belgii żadnej nie notują odmiany. W Hamburgu sprzedający żadnemu znizeniu poddać się niechcieli.

O zbiorach amerykańskich nie jeszcze z pewnością wiedzieć nie podobna. Oto jest porównanie wywozu zboża w dwóch ostatnich latach do Anglii i Irlandyi z wszystkich portów Zjednoczonych Stanów

Od 1 wrześ. 1848 do 1 wrześ. 1849.	Od 1 wrześ. 1849 do t. m. 1850.
mąki 1,097,008 beczek	beczek 453,085 mąki
pszenicy 155,423 kwart.	kwart 57,659 pszenicy
kukurudzy 1,587,884	608,331 kukurudzy

Przy odwróceniu angielskich targów na gdańskiej giełdzie mało mieliśmy ruchu, a transakcyje ograniczały się do małych partyj świeżego zboża, albo tańszych gatunków.

Sprzedano w ciągu tygodnia ze statków pszenicy 145,352. Żyta 5³/₄. Jęczmienia 23. Grochu 9. Siemienia lnianego 9.

Ze spichrza pszenicy 96.

Za 145,352 pszenicy ze statków płacono: zł gr. zł. gr.

wagi holl.	od 128 do 130	od 402 ¹ / ₂	430	korzec	30	9	32	10.
żyto	130/1	13 ³ / ₄	435	450	32	21	33	25.
jęczmień	121	130	204	228	15	6	16	25.
groch	101/2	108	156	160	11	15	12.	
siemie. lniane	—	—	—	260	—	—	19	17.
pszenica tegoroczna	—	—	—	430	—	—	32	10.

Pszenica tegoroczna wyższego gatunku szczególniej zwracała uwagę kupujących. Żyto zaniebdane. Groch coraz się podnosi.

Na 17 berlińskich w upłynionym tygodniu przeszło pod Toruniem 314 145,352 pszenicy, 393 belek sosnowych 115 sztuk okretowej dębiny, 600 dębowych belek i 390 kóp klepek.

Wysokość wody w Toruniu cała 9.

Kursa samian. Londyn 3 miesięczny 202¹/₄ sr. gr. — Hamburg

10-tygodniowy 44⁷/₈ sr. gr. — Amsterdam 70 dni 100¹/₂ sr. gr. — Warszawa 8 dni 97¹/₂.

Makowski Kendsior & C.

Urzędowe.

N. 14,770. RADA MIASTA KRAKOWA (245)

Wydział porządku i bezpieczeństwa.

Podaje do wiadomości publicznej, iż w dniu 12 lipca r. b. we wsi Podgęzu blisko Staniątek w Galicyi znaleziono w przykopie następujące rzeczy:

- 1) Cakiernicę srebrną podługową na wierzchu w deseń wyrobioną w środku wyłaczoną, jednę, bez znaku.
- 2) Kubek srebrny od miednicy w środku i zewnątrz wyłaczony jeden.
- 3) Widelców srebrnych dwunastęj próby z literami J. Z. sztuk 6.
- 4) Łyżka i widelec jeden, z okrągłymi trzonkami srebrnymi wykręcanymi, razem sztuk dwie.
- 5) Łyżeczek małych srebrnych okrągłych sztuk 5.
- 6) Łyżeczka mała srebrna od kawy jedna.
- 7) Taca pod szczypcę srebrną na trzech nóżkach z uszkiem drucianem jedna.
- 8) Szczypcę srebrną z literami J. D. T. J. N. jedną.
- 9) Solniczka srebrna wyłaczona, na dwóch nóżkach, trzecia ubita trzynastęj próby okrągła z literami F. M. F. K. jedna.
- 10) Durszlaczek srebrny, okrągły, wyłaczony, mały z obłaczkiem okrągłym srebrnym, jeden.
- 11) Lichtarze połamane srebrne dwa, składające się z dwóch spodków, dwóch rurek i jednego wierzchu.
- 12) Solniczka mała wysoka srebrna trzynastęj próby, bez znaku, jedna.
- 13) Trzonek srebrny na trzy części odkracający się, jeden.
- 14) Pazderczko małe srebrne z literami H. G. S. w którym znajduje się:
 - a) trzoneczek mały srebrny jeden i dwa ostrza (nożyki).
 - b) widelec maleńki jeden.
 - c) Łyżeczka maleńka srebrna jedna.
 - d) Szczypczyki maleńkie jedne i śrubka jedna.
- 15) Drzwiczki ze złota koronnego, przy których trzy pieczętki w koronne złoto oprawne, dwie z kamienia, krwawnik, trzecia z kamieniem seledynowym (ciemno-zielonym) z herbami.
- 16) Talar z r. 1797 i dwa cwancygiery z r. 1767.

Kto by się sądził prawym właścicielem powyższych wymienionych rzeczy, zechce się z dowodami po odbiór do Dominium Staniątek, lub do bióra Komisarza sądowego p. Romana Kieres w Krakowie w terminie prawem przepisany zgłosić. — Kraków dnia 13 września 1850 r. — Za Prezesa, Benoe. — Z. Sekr. Jlny, J. Estreicher. (3)

Inseraty.

Podpisany zawiadamia szanownych Rodziców i Opiekunów, iż rozpocznie naukę z dziećmi, dnia 1 października b. r. w domu pana Kossowskiego pod N. 513 przy ulicy Floryańskiej na 2gim piętrze. (249-3) *Skarlarski Stanisław.*

Podpisane zawiadamia szanownych Rodziców i Opiekunów, iż rozpoczyna naukę z panienkami, dnia 1 października b. roku w domu p. Mroczkowskiej pod L. 349 przy ulicy Szewskiej na pierwszym piętrze. *Skarbińskie.* [3]

W domu pod Nr. 305/6 przy ulicy Ś. Anny na 1 piętrze jest do sprzedania, orzechowy o pół 7miu oktawach, wiedeński dobry Fortepian. (205-6)

[242] KSIĘGARNIA (3)

F. BAUMGÄRDTENA

- otrzymała następujące nowe dzieła polskie:
- Rastawiecki Edw.*, Słownik malarzów polskich tudzież obcych w Polsce osiadłych, z rycinami Tom I. złp. 26 g. 20.
 - Pamiętnik sztuk pięknych*, wydawany pod kierunkiem Bolesława Podczaszyńskiego. Tomu I. część I-sza (prenumerata na 3 części) " 24 " —
 - Felńska Ewa*, Wspomnienia z podróży do Syberyi i pobytu w Berezowie " 18 " —
 - Kraszewski J.*, Litwa za Witolda, opowiadanie historyczne " 20 " —
 - Budnik. Obrazek " 4 " —
 - Powiatki i Gwędzy*, Petersburg 1850. " 15 " —
 - Zofia K* z Brzozówki*, człowiek niewdzialny czyli cudowny kapelusik. Poglądy obyczajowe " 10 " —
 - Pieśni nasse* Tom I. Batowy szlak i król, królowa Jadwiga przez Adama herbu trąb Rustejko " 9 " —
 - Dyrmont J.*, Krótki rys gospodarstwa rolniczo-prakt. " 5 " 15.
 - Schnee*, Dzierżawca początkujący, dzieło doręczne dla właścicieli ziemskich " 6 " 20.
 - Majorkiewicz*, Literatura polska w rozwinięciu historycznym *Edycja druga*. " 12 " —
 - Falkowski ś. p. X. J.*, Wielki tydzień dla duchownego pożytku " 8 " —

Polak, oddający się naukom, w uniwersytecie krajowym i zagranicznych kształcony, przyjąłby obowiązek dokończenia prywatnej edukacyi jednego lub dwu młodzieńców, albo przewodniczenia w podróży ich za granicę. Wiadomość bliższą można powziąć w biurze Główniej Agencyi Towarzystwa zabezpieczającego *Asiēda Assicuratrice* przy Głównym Rynku, obok kościoła P. Maryi, pod L. 15. — Kraków dnia 17 września 1850. (247-3)

Otworzywszy **FABRYKĘ ORGANÓW** w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod L. 548 zawiadamiam osoby interessowane, iż przyjmuje obstarunki każdego rodzaju Organów, za których do-

SPOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE.

DZIEŃ.	GODZINA.	STAN BAROM. w mierze paryskiej sprowadzony do 0° Réaumur.	STOP. CIEPŁA według Réaumur.	PRĘŻNOŚĆ pary wodnej w powietrzu czyli s.	KIERUNEK wiatru i siła.	ZMIANA TEMPERATURY			
						STAN ATMOSFERY.	ZJAWISKA NAPOWIETRZNE	ciągu od	dnia do
26	2	27" 4." 99.	+ 12° 9.	4." 81.	ppu. za. słaby	pochmur.	deszcz		
"	10	" 5. 18	+ 11. 2	4. 86	" "	" "	wieczorem deszcz	+ 17° 3.	+ 11° 2
27	6	" 5. 32	+ 9. 8	4. 19	" "	" "			

kładność do lat kilkunastu ręczę. Niemniej wszelkich reparacyi, podejmuję się, jakoteż i stare organy w zamian biorę. (78-9-10) *A. Sapalski.*

Für thätige Geschäftsleute.

Zu einem sehr einträglichen Geschäft, welches leicht neben jedem andern Berufe versehen werden kann, werden in verschiedenen Städten und Poststationen Galiziens Agenten unter vortheilhaften Bedingungen gesucht. Näheres auf frankirte Anträge unter der Chiffer: J. Tr. poste restante in Lemberg. (244-3)

WOJCIECH LESZKO

utrzymujący Pensyą mężką, rozpoczyna kurs nauk od 1 października r. b. w przecznicy Ś. Anny pod N. 315. (280-1-5)

Pränumérations-Einladung

für das IV Quartal 1850.

(Für Wien 3 fl. — Für die Kronländer sammt täglich zweimaliger Postversendung 3 fl. 45 kr., Couvertgebühr 4 kr. m. k. pr. Monat.)

auf die in WIEN erscheinende

österreichische politische Zeitung:

Der Wanderer.

Erscheint täglich zweimal: als Morgen- und Abendblatt.

Die Post-Expedition der Morgen- und Abendblätter geschieht täglich zweimal, durch welche Einrichtung der auswärtige Abonnent alle wichtigen Nachrichten mindestens zwölf Stunden früher erhält, als durch andere Zeitungen, welche kein Abendblatt ausgeben.

Die wichtigsten Nachrichten werden stets durch telegraphische Original-Depeschen mitgetheilt.

Pränumérations-Preise.

Für Wien:		Für die Kronländer:	
Ganzjährig	12 fl.	Ganzjährig	15 fl. — kr.
Halbjährig	6 "	Halbjährig	7 " 30 "
Vierteljährig	3 "	Vierteljährig	3 " 45 "
Monatlich	1 "	Couvertgebühr 4 kr. m. k. pr. Monat.	

Für ganz Deutschland:		Für die Schweiz:	
Ganzjährig 11 ¹ / ₂ preus. Thaler.		Halbjährig 16 Franken 40 Rappen	
Halbjährig 5 ³ / ₅ " "		Vierteljährig 8 " 40 "	
Vierteljährig 2 ² / ₅ " "			

Pränumérations-Geldbeträge, unter der Adresse: An den Verlag des Wanderer in Wien, werden von jedem Postamt unfrankirt übersendet. Wien im September 1850. Der Verlag des Wanderer, Stadt, Dorotheergasse N. 1108. (271-2-3)

Z dnem 1 października r. b. poczyną się na nowo kurs szkolny w moim zakładzie naukowym, któren przeniosłam do *Gmachu towarzystwa Kredytowego* (dawnej *Hauznera*) na drugie piętro. Obszerny ten lokal, we wszelkie wygody odpowiadające celowi opatrzonej; jak niemniej wszystkie przedmioty naukowe obsadzone zdolnymi nauczycielami i nauczycielkami; stawiają mnie w zupełnej możności zajęcia się znaczną ilością wychowanków, które szanowni Rodzice i Opiekunowie, jeżeli mi powierzyć zechcą? niechaj się rzeąca z początkiem października o bliższe objaśnienie zgłoszą. I. wów dnia 21 września 1850 r. *Julia Goczałkowska.* [275-2-5]

Podpisany zawiadamia Szanowną Publiczność, iż w tém zimowym półroczu, prywatnej nauki szermierstwa, w domu pod nrem 466 ulicy Ś. Jana, udzielać będzie; gdzie także kilku uczniów na mieszkanie przyjąć może, którzy prócz korepetycyi szkolnych przedmiotów, i francuskiego języka, naukę rysunków, kaligrafii, muzyki i gimnastyki pobierać mogą. *Michał Starzewski.* (233-4-6) Egzaminowany prywatny pedagog i fechtmistrz.

DWA POKOJE przy ulicy Sgo Jana, Ner 470, na drugiem piętrze, są od Sgo Michała do wynajęcia. Zgłosić się wprost na drugie piętro. [251-3]

Piwiarnia gustownie urządzone w ulicy Grodzkiej obok kościoła Ś. Piotra pod korzystnymi warunkami do nabycia. (238-4-5)

Beachtungswerthe Aufforderung an Geschäftsleute die für ein auswärtiges Handlungshaus gegen gute Provision thätig sein wollen. — Offerten an N. & C. poste Restante Mainz. franco. (175-5)

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Kurs krakowski z dnia 27 wrześ. Banknoty 91¹/₆. — Pruski kurant 100²/₃. — Imperyały ros. 34. 24. — Ruble srebrne nowe 100¹/₆. — Dukaty złp. 20. 6. — Listy zastawne Król. Pols. z kuponami 100¹/₂. — Listy zastawne Galicyjskie dają 95¹/₄. — Cwancygiery stare 105¹/₂, nowe 106¹/₂.
Kurs lwowski z dnia 24 wrześ. Dukaty holenderski Zfr. 5 27. — Dukaty austriacki 5 kr. 30. — Półimperyały ros. 9 29 kr. — Polski kurant 1 21. — Rubel sr. ros. 1 50. — Galicyjskie Listy zastawne 95 złr. 30 kr.
Kurs wiedeński z dnia 25 września. — Metaliki 95¹/₂. — Nowa pożyczka 83³/₄. — Akcyje Banku wiedeński. 1165. — Akcyje Koleiżel. 111¹/₄. Agio od złota. 25¹/₄. Agio od srebra 17¹/₂.